

**Cross examination by Sri. SBV Counsel for the Defendant No. 1  
to 4.**

**Witness Duly Sworn on : 29-07-2019**

1. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಆಗಿರುವ ತೊಂದರೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವೆ ಹೂಡಲು ನಾವು ಊರಿನ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಹಿರಿಯರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ದಾವಾ ವಸ್ತು ವಿಷಯಗಳು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿವೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು 1 ನೇ ವಾದಿ. 2,4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 3 ನೇ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ನಿಗಣ್ಣ.

2. ನಮ್ಮ ಊರಿನಿಂದ ಹೂವಿನಹಿಪ್ಪರಿಗಿ-ತಾಳಿಕೋಟೆ ರಸ್ತೆಗೆ 5-6 ಕಿ.ಮೀ ದೂರ ಇದೆ. ದಾವಾ ಎ.ಬಿ.ಸಿ.ಡಿ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಹೂವಿನಹಿಪ್ಪರಿಗಿ -ತಾಳಿಕೋಟೆ ರಸ್ತೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದ ಪತ್ರದ ಹಾತನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಎ.ಬಿ.ಸಿ.ಡಿ ರಸ್ತೆ ಸೋಮನಾಳ-ಹುಲಬೆಂಚಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಹೂವಿನಹಿಪ್ಪರಿಗಿ -ತಾಳಿಕೋಟೆ ರಸ್ತೆಗೆ ಸೇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಸುಮಾರು 30-40 ಅಡಿ ಅಗಲ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಎ.ಬಿ.ಸಿ.ಡಿ ರಸ್ತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆ ಕೇವಲ 7-8 ಮನೆಗಳಿಗೆ ಹೋಗಲು ಇರುವ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆ ಕೇವಲ 7-8 ಅಡಿ ಇರುವ ಹಾಯುವಳಿ ರಸ್ತೆ/ಕಾಲುದಾರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಟಂಟಂ, ಬಸ್ಸು, ಟ್ರಾಕ್ಟರ್, ಲಾರಿ ಓಡಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು 6-7 ಅಡಿ ಅಗಲ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಂದಾಜು 10 ಅಡಿ ಇರುಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುವರು.

3. ದಾವಾ ಎ.ಬಿ.ಸಿ.ಡಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಗೆ ದಾವಾ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾತನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದಂತೆ ಇ.ಎಫ್.ಜೆ.ಹೆಚ್ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಆಧಾರಿಸಿ ಹಾತನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಇ.ಎಫ್.ಜೆ.ಹೆಚ್ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ನನ್ನ ಹಾತನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮನೆ ಸೋಮನಾಳ-ಹುಲಬೆಂಚಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಮನೆ ನನ್ನ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರವೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ನೇ ವಾದಿಯ ಮನೆ ಸೋಮನಾಳ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಗ್ರಾಮದ ಹೊರಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ವಾದಿಯ ಮನೆ ದಾವಾ ರಸ್ತೆಯಿಂದ 1 ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅರ್ಧ ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿರುವ ಹೊಸ ಬಡಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುವರು.

5. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಶ್ನೆ?  
ಹಾಗಾದರೆ ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಓಡಾಡುವುದಿಲ್ಲವೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಬೇರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುವರು.

6. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ 3 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ವಕೀಲರು ಸಮಾಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಬಸವನ ಬಾಗೇವಾಡಿ.

