

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 21.11.2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ
ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀಮತಿ. ಎಸ್ ಆರ್ ಜಿ , ವಕೀಲರಿಂದ 1 ಮತ್ತು
3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ

1. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯನಿಗೆ ಎಪ್ಪು ಜನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಕಾಶೀಬಾಯಿ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಕಾಶೀಬಾಯಿಯನ್ನು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯುವುದಿಲ್ಲ. ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಅವರುಗಳೆಂದರೆ, ಶಿವಯ್ಯ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದಲಿಂಗವ್ವ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಶಿವಯ್ಯನಿಗೆ ಶಿವಲಿಂಗವ್ವ ಎಂದು ಸಹೋದರಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಶಿವಯ್ಯನಿಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಹೆಂಡತಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಗುರುಬಾಯಿಯವರ ಮಗಳು ಇರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕಮಲಾಬಾಯಿ ಎಂದು ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಸುರೇಖಾ ಎಂಬ ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ. ಸದರಿ ಸುರೇಖಾರವರು ಜೀವಂತ ಇರುತ್ತಾರೆ.

2. ಶಿವಲಿಂಗವ್ವನಿಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ನಿಂಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಶಿವಲಿಂಗವ್ವನಿಗೆ ಸಿದ್ದಲಿಂಗಯ್ಯ ಎಂಬ ಮಗನು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ದಲಿಂಗಯ್ಯ ಎನ್ನುವವರು ವಾದ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯಾದ ಶಿವಲಿಂಗವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುಣೆ ಮತ್ತು ಬಾಂಬೆ ಕಡೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶಿವಲಿಂಗವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಎಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಶಿವಲಿಂಗವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ಪುಣೆ ಮತ್ತು ಬಾಂಬೆ ಕಡೆ

ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಶಿವಲಿಂಗವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ಬದುಕಿರುತ್ತಾರೋ ಅಥವಾ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೋ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ಮೂಲ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾದ ದುಂಡಯ್ಯ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಿದ್ದಯ್ಯರವರು ಬದುಕಿರುತ್ತಾರೋ ಅಥವಾ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೋ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವನ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ವಾರಸಾ ತರಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದುಂಡಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅವನ ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದುಂಡಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದುಂಡಯ್ಯನು ಮೂಲತಃ ಯಾವ ಊರಿನವರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದುಂಡಯ್ಯನು ಯಾವ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

4. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.181 ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.181ರ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.181ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 03 ಎಕರೆ 03 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮೊದಲಿನ ಎರಡು ಭಾಗಗಳು ಕೂಡಿ 03 ಎಕರೆ 03 ಗುಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲಿನ ಎರಡು ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೊಂದು ಭಾಗ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.181ರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಭಾಗಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕುರಿತು ವಕೀಲರಿಗೆ ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಮತ್ತು ಪರಮಾನಂದ ಗುಡಿಯವರು ಸೇರಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪರಮಾನಂದ ಗುಡಿ ಕಮಿಟಿಯವರು ಎಂದರೆ ಬೊಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ನಾನಾಗೌಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹತ್ತು ಮಂದಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ಮೂಲ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.291/2012ರಂತೆ ನಾನಾಗೌಡ ಮತ್ತು ಇನ್ನೂ ಹತ್ತು ಜನರ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ.7ರಲ್ಲಿ ನಾನಾಗೌಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹತ್ತು ಜನರ ಮೇಲೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.291/2012ರಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೆ ಕೆ ಸರಿ ಅದೆ,

**ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ವ ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬಸವನ ಬಾಗೇವಾಡಿ.**